De Cognatione legali.

SUMMARI A.

- 1 Cognatio legalis qualiter contrahatur.
- 2 Cognatio legalis etiam oritur inter filiam adoptantis, vel arrogantis, & ipsum adoptatum, vel arrogatum.
- 3 Cognatio legalis an perpetua sit.

Quintò, † matrimonium impedit legalis cognatio, quæ ex adoptione vel arrogatione insurgit. Ex adoptione, inquam, cum quis in proprium filium assumit eum, qui sub patris carnalis potestate est. Ex arrogatione verò, cum quis liberum à patria potestate accipit in filium: quo casu arrogatus in arrogantis potestatem transit. Est igitur legalis cognatio inter filium legalem ejusque uxorem, & patrem itidem legalem, ejusque conjugem, aliasque personas expressim nuncupatas in l. adoptivum. ff. de ritu nupt. c. 30. q. 3. glos. in c. 1. de cognat. leg. Reg. l. fin. tit. 7. par. 4. Hinc inferitur matrimonium contrahi non posse inter patrem & filiam legalem, nec inter filium & matrem legalem, nec cum uxore patris legalis, etiam finita adoptione, vel arrogatione, quod notat gl. in d. c. 1. de cogn. legal. quam Juris Canonici interpretes approbant, & non temerè per jura paulò antè adducta. ex quibus idem prorsus dicendum censemus in ceteris per d. l. adoptivum connumeratis. notat Petrus Loriottus in l. non facile. §. in adoptionem. ff. de grad. affin.

- 2 Contrahitur etiam † hæc legalis cognatio, inter filiam arrogantis & ipsam arrogatam. Nec differt in hoc adoptio ab arrogatione. Imò idem utroque casu dicendum est. gloss. per text. ibi in c. 1. de cogn. leg. quam ibi sequuntur Doctores communiter, ut fateatur ibi Panor. atque item Præpos. col. 13. & Sylvest. in verb. matrim. §. qu. 8. tamen ipse vellet, non ita oriri cognationem hanc, ut matrimonium impediatur inter filiam adoptantis, & ipsum adoptatum, ex eo quòd non adit patria potestas in adoptione. Verùm prima opinio receptior atque verior est, quam etiam probat gl. in c. 1. 30. q. 3. & Henr. in d. c. unico. Ipsa tamen † adoptione seu arrogatione finita, hæc legalis cognatio inter fratres & sorores cessat & dirimitur.

Matrimonium tamen, ea durante contractum inter prohibitos, minimè valet, nec subsistit, nisi novus accesserit consensus. gl. in d. c. 1. quam nostrates communiter sequuntur, recte Sylvest. in verb. matrim. §. 8. q. 8 qui eam approbat. Et fuit opinio Hugonis, quam in d. c. uno. sequuntur Joan. de Ligniano, Panor. & Henric. atque in hoc sensu accipienda est opinio Jo. Andr. quam illic Præpos. communem esse fatetur, dum pro priori opinione gl. argumentatur. Hoc autem, quod modò diximus, intelligendum erit in filia adoptantis, sub patria potestate existenti. Nam cum ea quæ sui juris sit, potest contrahere filius adoptivus. gl. in d. c. 1. Host. Innoc. & Henric. ibi & Sylvest. in d. 8. q. 8. contra Abb. in d. c. 1. Convenit tamen inter omnes, excepto Host. nullum subesse impedimentum inter ipsos filios legales, ex legali cognatione; nisi aliud Canonicum obstat.

§. SEXTUS.

De Consanguinitate:

SUMMARI A.

- 1 Consanguinitatis definitio.
- 2 Consanguinei unde dicantur, & ibi de propinquis, uterinis, proximis, cognatis & agnatis.
- 3 Consanguinitatis antiquorum definitiones refelluntur.
- 4 Linea cognationis quid sit.
- 5 Linea paterna vel materna, quos ex cognatione contineat.
- 6 Gradus quid sit in cognatione.
- 7 Graduum ex regulis computatio.
- 8 Graduum computatio canonica an in utroque foro servanda sit.
- 9 Consanguinei quo gradu matrimonium contrahere veteri jure prohibeantur.
- 10 Consanguinitas novo jure ad conjugia definita.
- 11 Corporis humani compositio.
- 12 Cognatorum conjunctio matrimonialis, in recta linea, an sit perpetuò prohibita.
- 13 Consanguineorum matrimonialis conjunctio, quibus rationibus sit prohibita.

Sextum sese nobis offert impedimentum, quod primas in hoc conjugali tractatu obtinet: nempe illud quod ex consanguinitate deducitur, ob id diligentius tractandum, quòd frequentius contingat. Prius tamen quàm gradus cognationis explicemus, operæ pretium erit ipsam carnalem cognationem definire, quòd apertius hanc rem explicare possimus. Est † igitur consanguinitas vinculum personarum, ab eodem stipite propinquo descendantium, vel quarum una descendit ab alia carnali propagatione, contractum. Vinculum esse nemo ambigit: inter eos qui sanguine conjuncti sunt, quod præter alios Cic. lib. 1. de offic. egregiè pandit: Sanguinis, inquit, conjunctio, & benevolentia devincti charitate homines. Idem ait: Arctior verò colligatio est societatis propinquorum. Diximus, ab eodem stipite propinquo: ex eo quòd descendentes ab eodem stipite, remoto tamen, non sunt consanguinei: alioquin omnes homines consanguinei forent, cum ab Adamo descendant Ipsa namque virtus naturalis, quæ in procreatione viget, quatenus movet ad similitudinem ipsius procreantis in individuo, (nempe ut filius sit similis patri) per varias transfusiones sit debilior, ac tandem deficit: etiam si ipse eadem virtus, ut movet ad id quod est in specie, id est, ut ab homine genitus sit homo, non potest deficere per varias transfusiones, ita D. Tho. in 4. sent. dist. 40. art. 1. ubi Palud. hanc partem nostræ definitionis subjecit. Hinc † consanguinei propinqui dicuntur, quòd eodem

eodem propinquo sanguine fuerint geniti, l. Lucius. ff. de petit. hered. l. cum pater. §. à te peto. ff. de legat. 2. Dicuntur etiam proximi, l. capitis. & l. si spurius. ff. unde cogn. l. dudum. C. de contrah. empt. ubi glof. & Bald. l. cum rem alienam. C. de leg. optimè Dec. in l. si bonorum. colum. 1. C. qui admittit. & Alc. in l. proximi appellatione. ff. verb. sign. qui propriè proximos, non ad agnatos, sed ad cognatos referunt. Atque inde, licet propriè consanguinei dicantur fratres ex eodem patre, l. 2. §. agnati. & l. 1. §. consanguineos. ff. de suis & leg. hered. §. ceterum. Inst. de leg. agna. success. & in §. sunt autem. eod. tit. ubi Theoph. scribit, fratres ex eodem patre natos Græcè appellari *ὀμαινεις*, quasi consanguineos, notat Petr. Loriott. in l. Jurisconsultus, §. inter, ff. de gradibus affin. Hinc Sophocles in Aiace Teucrum Aiacis fratrem *ὀμαινεις*, id est, consanguineum dixit. & apud Claud. l. 1. de raptu Proserp. Pluto ad Jovem sic loquitur:

*Te consanguineo recipit post fulmina fessum
luno sinu.*

Ex eadem verò matre dicuntur *uterini* fratres. Auth. de consang. & uter. fra. col. 6. tamen & ceteri remotiores, consanguinei dicuntur; quod eodem sanguine sint geniti. Cic. ad Attic. l. 2. ait: *Sed Boopides noster consanguineus, non mediocres terrores facit, atq; denuntiat.* idem Cicero lib. 1. de inventione, *Parentes, inquit, liberi, conjuges, & consanguinei.* Tacitus lib. 3. *Cum super Agrippinam, & Drusum, & Claudium, ceteri quoque consanguinei nominatim perscripti sint.* Sicuti & cognati appellantur, quasi quòd una communiterve nati vel ab eodem orti progenitive sint l. non facile, §. 1. ff. de grad. affin. l. Jurisconsultus, §. cognationis nomen. ff. eod. tit. Est enim & cognatio, nomen, ad natos ex fœminis, & procreatos à maribus, naturali jure generale; tamen lex civilis propriè, descendentes à maribus, *agnatos* appellat, l. non facile, §. 1. l. Jurisconsultus, vers. cognati ff. de grad. affin. Qua ratione frequentius hac in re libet uti consanguinitatis nomine, quippe quod sit commune descendentes à fœminis & à maribus: l. 2. ff. unde cogn. l. vel si sanguine, ff. de manumiss. vindict. explicat optimè Andr. Tiraq. in lib. 1. de retract. §. 1. in gl. nu. 4. Utitur etenim & præter alios hac dictione, *consanguinitas*, T. Liv. lib. 7. ab Urbe condita. *Cerentem, inquit populum misericordia consanguinitatis, Tarquinienibus adjunctum, fama ferebat.* l. item prima, & l. consanguinitatis. C. de legit. hered.

Diximus præterea in diffinitione: *Vel quarum una descendit ab alia*: ne maximam illam patris, & filiorum conjunctionem excluderemus in primo parente. Cùm enim Adam & Cain ab eodem stipite minimè fuerint deducti, non forent consanguinei dicendi, ni ita compacta foret diffinitio. Carnalem etiam propagationem exigimus, ne dicendum sit, Adamum & Evam fuisse consanguineos. Ex quibus sequitur, diffinitiones per Jo. And. in expositione arboris assignatas, imperfectas esse, nec admittendas; quamvis S. Thom. dist. 40. illam sequatur, quæ ita diffinitur: Est consanguinitas, vinculum personarum, ab eodem stipite descendentiū, carnali propagatione contractum. Nec altera admittenda est, quæ diffinitur esse Atinentiam personarum ex eo provenientem, quòd una descendit ab altera, vel ambæ ab eadem; tamen si Præpos. in arbore eam eligit. Prima enim ex his ostendit omnes homines esse consanguineos: negat verò Adam & Cain cognatos fuisse. Secunda Adam & Evam consanguineos fuisse probat, ac subinde omnes homines cognatos fore censendos. quæ omnia absona sunt.

¶ Superest cognita consanguinitatis diffinitio, ejus gradus ac discrimina cognoscere. Hoc enim nobis plurimum conducit. Cumque ea ex lineis gradibusque constet; quid linea sit, Jo. And. in arbore exponit. Præter ÷ quem linea dici potest clariùs, Collectio

personarum, quæ jure sanguinis propinquæ censentur, gradus continens, numeroque distinguens, ex Palud. in 4. dist. 40. Linea verò in hac materia dici potest, ex eo, quòd linea ipsa filum sit, quòd ex lino aut alia re simili fieri solet. unde linea margaritarum apud Jurisconsultos in l. lineam. ff. ad l. Falc. in l. si servus, §. si cum maritum. ff. ad l. Aquil. quo in loco explicat hoc eleganter Bud. & Lud. Cælius l. 3. lect. Antiq. c. 14. Hinc igitur linea seriem atque ordinem cognationis significat apud eosdem Jurisconsultos in l. Jurisconsultus. ff. de grad. affin. §. sed ex laterib. quòd ex Tiraq. adnotavit lib. 1. de retract. §. 1. in gl. 9. in princip. Hinc & Rom. Pontif. utuntur eadem dictione (apertissimè. Cujus usus potest ex eo etiam deduci, quòd linea longum sedendi ordinem quandoque significet, ut nonnulli illud Ovid. 1. de arte amandi, interpretantur:

*Et bene te cogit, si noluit linea jungi,
Qua tibi tangenda est, lege puella loci.*

Item illud ejusdem in amoribus lib. 3. eleg. 2.

Quid frustra refugis, cogit nos linea jungi.

Etiamsi propriùs quidam intelligant in dictis carminibus, *lineam* loganum esse, seu longiores perticas ad arcendum populum in ludorum spectaculis. Dicitur item *linea* signum de cetra factum, quo utebantur Romani in ludorum celebratione, uti notat Lud. Cæl. lib. 3. c. 14. His addo *lineam* apud Latinos accipi pro funiculo, cui alligatur hamus à piscatoribus. Plin. lib. 9. cap. 43. *Vulpes marinae, simili in periculo, glutiant amplius, usq; ad infima linea, qua facile pervolvant.* Idem eod. lib. cap. 17. eadem dictione sapissimè utitur.

Verùm ex præfata lineæ diffinitione illud dubium explicari potest, quæ dicatur *linea paterna*, *materna*, quarum in testamentis, contractibus, ceterisque viventium actibus, mentio fit quotidie, & Socin. cons. 34. colum. 5. vol. 3. opinatur ÷ illam dici *lineam paternam*, cujus caput est pater; *maternam* autem, cujus caput mater sit, senserat ante eum idem Arch. consil. 95. dum *lineam paternam* distinguit effectivè, & comprehensivè: effectivè intelligens *lineam paternam*, cujus caput sit pater; *comprehensivè*, in qua pater continetur; atque subdit, primum modum intelligendi observandum fore omnino nisi aliud ex mente agentis, testantis, donantis, aut aliquo pacto disponentis, colligi possit. Ego tamen utrumque intellectum assumendum esse existimo, eundem Socin. secutus in l. Gallus, §. nunc de lege. ff. de lib. & posthum. & Curt. Jun. cons. 5. num. 10. ex ipsa diffinitione, ac propria lineæ significatione. Ex quibus etiam perpendi & examinari potest responsum Alexand. cons. 53. vol. 6. ubi explicat, quæ dicatur *linea masculina testatoris*, vel alterius: quo in loco eleganter ejus opinionem interpretatur Carol. Mol. ipsum legito.